

Tabela 4: Lista de medicamento de uso contínuo do Idoso D.

| Princípio ativo Concentração | /Posologia Prescrita | Sabe para que você utiliza? | Posologia utilizada | | | | | | | | Este medicamento funciona bem para o (a) Senhor (a) |
|----------------------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|---|--------|---|--------|---|--------|---|---|
| | | | Café | | Almoço | | Lanche | | Jantar | | |
| | | | A | D | A | D | A | D | A | D | |
| 1. Lisinopril 10mg | Manhã e Noite | Sim | | X | | | | | | X | Sim |
| 2. Levotiroxina Sódica 125mg | Jejum | Sim | X | | | | | | | | Sim |
| 3. Hidroclorotiazida 25mg | Manhã | Sim | | X | | | | | | | Sim |
| 4. Metformina 500mg | Tarde e Noite | Sim | | | X | | | | | X | Sim |
| 5. AAS 100mg | Tarde | Sim | | | X | | | | | | Sim |
| 6. Rosuvastatina | Noite | Sim | | | | | | | | X | Sim |
| 7. Castanha da índia 120mg | Manhã | Sim | | X | | | | | | | Sim |
| 8. Extrato de ginkgo biloba 40mg | Manhã | Sim | | X | | | | | | | Sim |
| 9. Cilostazol 50mg | Manhã | | | X | | | | | | | Sim |
| 10. Rutina 80mg | Manhã | | | X | | | | | | | Sim |

A = antes; D= depois